11  do  Decreto  nº  2.596/98 *C

(conhecido com RLESTA), que regulamenta a Lei 9.537/97

(LESTA),  onde se aplica multa do Grupo “E” no caso de

condução de embarcação ou contratação de tripulante sem

a devida habilitação para operá-la  (cujo valor  vai  de R$

40,00  a  R$  2.200,00  –  quarenta  a  dois  mil  e  duzentos

reais), inclusive com previsão de aumento do valor em caso

de  reincidência  no  período  inferior  ou  igual  a  12  meses

(multiplicando-se  o  valor  da  multa  pela  quantidade  de

reincidências, conforme o art. 10 do Decreto).

A  exigência  de  habilitação  técnica  para  operar